In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clemencia Romanorum rex et semper augustus. Regie liberalitatis nostre benignitas eam circa<sup>a</sup> subiectorum suorum merita consuevit habere circumspectionis diligenciam, ut, quos purioris fidei sinceritas et obsequiorum laudabilis perseverancia ampliori nobis devocione reddidit commendatos, uberioribus nimirum beneficiorum collacionibus decreverimus honorare. Noverit itaque universorum imperii fidelium tam presens etas quam successura<sup>b</sup> posteritas, quod nos attendentes et memori pectore recolentes<sup>c</sup> honesta servicia, que cives CUMANI patri nostro inclite<sup>d</sup> memorie Frederico divo augusto et nobis indefessa semper devocione exhibuerunt, concedimus eis imperpetuum plenam iurisdictionem seu districtum et fodrum et regalia et omnia, que spectant ad commoditatem<sup>e</sup> communis civitatis, videlicet in civitate<sup>f</sup> CUMANA et per totum episcopatum et per comitatus<sup>g</sup>, qui sunt in episcopatu, salvo regali fodro, salvo quoque iure ducis Sueuorum in loco Clauene, exceptis hiis, que nunc ibi tenet<sup>h</sup> commune Mediolanensium, salva eciam quarumcumque personarum proprietate, ita eciam, quod in locis illis, de quibus est vel fuit discordia inter commune Mediolanensium et CUMANOS, utrique parti ius suum salvum relinquatur. Precipue autem salve sint CUMANO episcopo et ecclesiis proprietates sue et, ut episcopus in episcopatu seu comitatibus<sup>i</sup> utatur similiter iure suo et iurisdictione predicta concessione manente. Concedimus quoque eis potestatem eligendi consules, sicut habent alie civitates Lombardie, et in appellationibus idem ius, quod habent civitates societatis, precipientes insuper, ut strate libere et secure sint omni tempore ad civitatem CUMANAM in eundo et redeundo<sup>j</sup> cum omni mercato et sine mercato, nec stratam Clauene et Bilizone removebimus nec aliis ullo tempore concedemus. Nominatim<sup>k</sup> autem concedimus eis iurisdictionem, ut supradictum est, in plebe Insula et Lenno et Creuiasca et Caruina et ius, quod habemus in castris Baradello, Surico et turri de Olonio et in aliis castris CUMANI episcopatus. Et cum dux Suevie frater noster domino preduce redierit, faciemus renunciare eum iuri suo, quod habet in Surico et Olonio, cassantes et in

**BB 126** <sup>a</sup> circha C <sup>b</sup> succesura C <sup>c</sup> recollentes C <sup>d</sup> indictę C <sup>e</sup> comoditatem C <sup>f</sup> civite C <sup>g</sup> comittatus C <sup>h</sup> tenent C <sup>i</sup> comittatibus C <sup>j</sup> reddeundo C <sup>k</sup> nominati mit Kürzungsstrich über a C

irritum revocantes privilegia, si que predictis locis vel castris vel alicui persone a nobis seu a patre nostro contra hanc fortasse concessionem indulta sunt. Si aliquis locus Cumanis a nobis concessus rebellis eis extiterit, ponemus eum in banno et, quousque Cumanis obediatur, eum non absolvimus. Si qua vero civitas vel locus de hac concessione auferre voluerint, eos citabimus et precipiemus eis, quod cessent, et si constiterit nobis, quod cessare noluerint, ponemus eos in banno infra duos menses et non absolvemus, quousque satisfecerint nobis et cessent ab infestacione Cumanorum. Cumani autem facient pacem et guerram ad mandatum nostrum et non facient societatem cum aliqua civitate sine mandato nostro. Et si ad mandatum nostrum guerram intraverint, non faciemus<sup>l</sup> pacem sine eis et in ipsa guerra auxilium eis prestabimus. Si quis autem contra hanc concessionem nostram Cumanis in toto vel in parte questionem moverit, audienciam eis non prebebimus, sed silentium inponemus. Ad cuius rei cercius argumentum dedimus parabolam in presencia nostra Rudolfo<sup>m</sup> camerario, ut iuret. Qui iuravit statim de hiis omnibus ex parte nostra observandis. Consules vero Cumani Attus de Lucino, Lafrancus de Via, de credencia autem Gualdricus Saliscale<sup>n</sup>, Gaudencius de Fontanella ex parte Cumanorum in animam suam iuraverunt, quod hec omnia ex parte Cumanorum sint observanda. Ut igitur ea, que supradicta sunt, rata in perpetuum habeantur et inconvulsa, presentem inde paginam conscribi et nostre magestatis sigillo iussimus communiri statuentes et edicto regio sancientes, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis contra eam venire vel ausu temerario presumat violare. Huius rei testes sunt: Gotefredus patriarcha Aquilegensis, Guilelmus episcopus Astensis, Bonifacius episcopus Nouariensis, Sigilous prepositus Wirceburgensis<sup>o</sup>, Conradus dux de Rotenburg<sup>p</sup>, Bonifacius marchio Montisferrati, Robertus de Durne, Henricus Testa marscalcus, Rudulfus camerarius, Henricus camerarius de Lutra et alii quam plures.

Signum domini Henrici sexti Romanorum regis invictissimi.

Ego Ditherus vice domini Philippi Coloniensis<sup>q</sup> archiepiscopi et tocius Ytalie archicancellarii<sup>r</sup> recognovi.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup> primo, indictione VIII<sup>a</sup>, regnante domino Henrico sexto Romanorum rege gloriosissimo<sup>s</sup>, anno regni XXI<sup>o</sup>; dat. Bon(onie) per manum Henrici imperialis aule prothonotarii pridie ydus febr.<sup>t</sup>

## BB 128

*Heinrich gewährt den Bürgern von **Como** die volle Gerichtsbarkeit, das Fodrum und die Regalien in Gravedona und Domaso unter Vorbehalt des königlichen Fodrums sowie sämtlicher Eigentumsrechte in den genannten Orten und kassiert alle gegenteiligen Privilegien Kaiser Friedrichs I.*

*Bologna, 1191 Februar 13.*

*Abschrift des 13. Jh. einer notariellen Abschrift des Originals in den Vetera monumenta civitatis Novocomi, vol. 45, f. 10' in Como, Archivio di Stato, Archivio Storico Civico (C).*

**BB 126** <sup>l</sup> feciemus C <sup>m</sup> Redulfo C, emendiert nach D.[115] <sup>n</sup> wohl verderbt aus Sescalcus wie in NU. D.[173] sowie den DD.[65 und 194] <sup>o</sup> Girceborgensis C, vgl. D.[115] <sup>p</sup> überflüssiger Kürzungsstrich über g <sup>q</sup> Coloniensis C <sup>r</sup> archicanzalarii C <sup>s</sup> erstes si von gleicher Hand über der Zeile eingefügt <sup>t</sup> nach der notariellen Beglaubigung, die C als Vorlage diente, mit Wachssiegel besiegelt.

*Rovelli, Storia di Como 2, 361 n° 20 aus C. – Toeche Reg. 102. – Stumpf Reg. 4679. – B.–Baaken Reg. 128.*

*Die Urkunde folgt weitgehend dem Wortlaut der entsprechenden Teile des Diploms D.[126] (VU.), dessen Bestimmungen sie auf die genannten Orte anwendet. Die Übereinstimmung wurde durch Petitsatz gekennzeichnet. Die Einbettung der Intitulatio in die Satzkonstruktion nos ... profitemur könnte darauf hindeuten, daß das Stück außerhalb der Kanzlei entstanden ist. Das Diplom wurde am 20. Oktober 1191 durch D.[174] erneuert (NU.). – Bei der kassierten Urkunde Friedrichs I. handelt es sich um DEI. 55, mit dem Barbarossa 1153 dem Bischof von Como Rechte in Gravedona und Domaso gewährt hatte. – Vgl. die Vorbem. zu D.[126].*

5

10

Nos Henricus sextus divina favente clemencia Romanorum rex et semper augustus profitemur, quod nos fidelibus nostris civibus Cumanis in Grabadona et Domaxio et toto plebato concessimus regali auctoritate plenam iurisdictionem seu districtum, \* fodrum et regalia et omnia, que \* ad commoditatem comunis civitatis pertinent, excepto et salvo fodro regali, \* salva eciam \* proprietate uniuscuiusque in predictis locis, \* cassantes et in irritum revocantes, \* si qua scripta vel privilegia eisdem locis a<sup>a</sup> serenissimo<sup>a</sup> patre nostro Frederico Romanorum imperatore divo<sup>b</sup> augusto contra hanc \* nostram concessionem sunt indulta<sup>1</sup>. Si autem predicta loca Cumanis non obedierint, ponemus ea in banno nostro infra duos menses post nostram citacionem et a banno eosdem homines non absolvimus, usque dum Cumanis \* satisfaciant et obediant. \* Si quis eciam contra hanc nostram concessionem Cumanis in toto vel in parte questionem movere voluerit, audienciam ei<sup>c</sup> non prebebimus et silencium imponemus. \* Si qua vero civitas vel locus de hac concessione<sup>d</sup> auferre voluerit, eos citabimus et precipiemus eis, quod cessent, et si constiterit nobis, quod cessare noluerit, ponemus eos in banno infra duos menses et non absolvemus, quousque satisfecerint nobis et cessent ab infestacione Cumanorum. \* Ad cuius rei certius argumentum dedimus parabolam in presencia nostra Rudolfo<sup>e</sup> camerario, ut iuret. Qui iuravit statim de hiis omnibus ex parte nostra observandis.